Prefeitura Municipal de Cachoeira Paulista
Vale do Paraíba -  Estado de São Paulo

Av. Cel Domiciano, nº 92, Centro

NOTA DE ESCLARECIMENTO SOBRE A DATA DE APLICAÇÃO DAS

PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019 E CONCURSO PÚBLICO Nº

03/2019.

A Administração Pública, no uso de suas atribuições, vem a público informar que

a alteração na data das provas atende aos melhores ditames legais e não contraria as

disposições do edital. Conforme conhecimento geral, o edital fez previsão da data da

aplicação das provas, entre 12 e 26 de janeiro, com inscrições finais até o dia 23/12/2019.

Porém, em decorrência da prorrogação das inscrições, ocorrida em 23 de dezembro de

2019, cujo prazo final foi modificado para o dia 20/01/2020, restou necessária a alteração

da data das provas visando respeitar o mínimo de 30 dias entre a inscrição e a aplicação

das provas. Tal situação vai ao encontro dos melhores anseios da população, e tem

fundamento nos princípios constitucionais da supremacia do interesse público e da

isonomia, ao mesmo tempo que se insere no campo da discricionariedade da

Administração acerca do certame. Cachoeira Paulista, 31 de janeiro de 2020. Edson

Mendes Mota - Prefeito Municipal de Cachoeira Paulista.